



حیدری، نماینده مجلس:

نجفی تحت فشار است

گروه جامعه: امروز پنجاه‌وچهارمین جلسه رسمی شورای شهر تهران برگزار می‌شود و تکلیف پذیرفتن یا نپذیرفتن استعفای محمدعلی نجفی از شهرداری پایتخت نیز معلوم خواهد شد. در همین حال، آن‌طور که ایسنا گزارش داده است، حیدری…

- صفحه ۱۳

یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۳۹۷ • ۲۱ رجب ۱۴۳۹ • ۸ آوریل ۲۰۱۸

تترها

بقایب حرف چه کسی را گوش می‌کند؟

صفحه ۲

واکنش دبیر خانه شورای عالی مناطق آزاد به گزارش «شرق»

صفحه ۴

یاسخی به گفت‌وگوی موسی غنی‌نژاد با «شرق»

آیا مصدق مسئول مشکلات امروز ماست؟

صفحه ۶

روایتی از محله‌ای که دختر ۶ساله افغان در آن کشته شد

صفحه ۱۳

بهار قرمز

چرا پر سبولیس قهرمان شد؟ یادداشتی از بیژن ذوالفقارنسب

صفحه ۱۴

سانسور حرف فردوسی‌پور در «دور همی»

صفحه ۱۴

حرف اول

راه‌های حمایت از کالای ایرانی

تپیه سیاوشی - نماینده تهران



۱. نام‌گذاری اسمال به‌عنوان سال حمایت از تولید کالای ایرانی، اقدامی پسندیده و به‌جا بود که رهبری انقلاب آن را به‌عنوان سرمشق و راهبرد اصلی دولت در

سال جاری پیشنهاد کردند. این‌کام اساسی و این توجه مهم را باید ارج بنهمی و در سالی که در پیش‌رو داریم، زمین‌ها و بست‌های لازم را برای تحقق آن فراهم کنیم. این‌ راهبرد اگرچه کارکردی اقتصادی دارد و سبب می‌شود ظرفیت‌های داخلی تولید ملی ارتقا پیدا کنند؛ اما پیش‌نیازها و ابزارهایی دارد که ممکن است به‌طور مستقیم ماهیتی اقتصادی نداشته باشد. بنابراین لازم است در آغاز این مسیر، به برخی نکات درباره حمایت از تولید و کالای ایرانی اشاره کنیم.
۲. باید در نظر داشته باشیم که رقابت و پذیرش یک بازار مبتنی بر رقابت، اولین‌کام برای حمایت از کالای ایرانی است. امروز یکی از مشکلات و موانع جدی بر سر راه تقویت کالای ایرانی، وجود شبکه‌های متعدد اقتصادی وابسته به دولت و حاکمیت است. بنابراین دولت باید فضای رقابت را برای مشارکت تولیدکنندگان خرده‌پا و محلی فراهم کند تا آنها نیز بتوانند محصولاتشان را ارائه دهند. متأسفانه امروز حضور انحصاری در اقتصاد ملی باعث شده است مصلحت دولت و درنظرگرفتن نیازهای آن بر هر امر دیگری ازجمله ضرورت تولید کالای ایرانی اولویت داشته باشد. در حقیقت، دولت بر جامعه رجحان دارد و این‌مهم‌ترین مانع برای تقویت کالا و تولید ایرانی است. زمانی می‌توانیم از تولید ایرانی حمایت کنیم که جامعه و مناسبات آن را بر دولت و مناسبات آن ترجیح دهیم. برای تحقق یک اقتصاد قوی، نیاز به جامعه‌ای قوی داریم- نه یک دولت قوی. دولت قوی دولتی انحصارگر است و جز به خود و مناسباتش به چیز دیگری نمی‌اندیشد. این مسئله اساسی‌بودن در سال‌های پس از انقلاب است؛ چراکه دل‌کنند از سرمایه‌های نفتی و رزواوردن به سرمایه‌های جامعه و مالیات‌محور را پس می‌زند. درواقع باید بدانیم اولین‌کام عملی برای حمایت از کالای ایرانی، جز با خلع سلاح اقتصادی حاکمیت میسر نمی‌شود.

۳. کام اساسی دیگر برای تحقق این شعار پسندیده، تلاش برای شفافیت هرچه بیشتر اقتصاد ایران است. نمی‌توان از یک اقتصاد ملی قوی بحث کرد؛ اما شاخص‌های شفافیتی را نادیده گرفت. امروز هیچ اقتصاد قدرتمندی را پیدا نمی‌کنیم که شفافیت در مناسبات آن در حاشیه قرار داشته باشد.

ادامه در صفحه ۴

روزنامه شرق

حیدری، نماینده مجلس:

نجفی تحت فشار است

گروه جامعه: امروز پنجاه‌وچهارمین جلسه رسمی شورای شهر تهران برگزار می‌شود و تکلیف پذیرفتن یا نپذیرفتن استعفای محمدعلی نجفی از شهرداری پایتخت نیز معلوم خواهد شد. در همین حال، آن‌طور که ایسنا گزارش داده است، حیدری…

- صفحه ۱۳

یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۳۹۷ • ۲۱ رجب ۱۴۳۹ • ۸ آوریل ۲۰۱۸

در دوره احمدی‌نژاد رخ داد

خروج میلیاردها دلار ارز کثیف از کشور

کرباسیان و سیف فردا برای پاسخ‌گویی به مجلس می‌روند

صفحه ۴

علی مطهری:

روحانی به‌روشنی از برخی شعارهای انتخاباتی عقب‌نشینی کرد



صفحه ۲

یادداشت

خطونشان آمریکایی برای «دیگران»

است که در چنین نظامی در دوره‌ای طرفداران حزب دموکرات در انتخابات برنده شوند و در دوره بعد این گرایش به سود جمهوری‌خواهان حرکت کند. این مقدمه دو قطبی‌شدن جامعه آمریکا بود. پس از تغییرات سیاسی در دوره‌های تاریخی، امروزه حزب جمهوری‌خواه به صورت پایگاه نروتمندان، الیگارش‌ها، نژادپرستان و ملی‌گرایان آمده و حزب دموکرات پایگاه عامه مردم شده است. با وجود تاکید اعلامیه استقلال آمریکا پسر مردمی‌بودن حکومت، بردگان تا نیم سده گذشته از بیشتر حقوق شهروندی محروم نماندند. قیام آمریکاییان آفریقایی‌تبار به رهبری مارتین لوتر کینگ در نیمه دوم دهه ۱۹۶۰ موجب احقاق حقوق شهروندی و داخل آدم‌شدن شهروندان آفریقایی‌تبار شد. ۵۰ سال پیش، روزی که کینگ ترور شد، من دانشجوی سال آخر دوره دکترا در دانشگاه واشنگتن بودم و زد و خورد سیاهان با پلیس را بارها به چشم خود می‌دیدم. پس از موفقیت جنبش حقوق مدنی سیاهپوستان، دولت آمریکا به همه سازمان‌های دولتی و دانشگاه‌ها بخش‌نامه داد که در استخدام پرسنل خود ۲۰ درصد از آفریقایی‌تبارها استفاده کنند. سیاهان به کمترین خود به‌عنوان یک شهروند دسترسی یافتند.
۲- دوقطبی‌شدن جامعه آمریکا که با روح اعلامیه استقلال آمریکا مغایر است، موجب شد که باز هم نژادپرستان و نروتمندان و مافیای اقتصادی آمریکا جای خوشی در لانه حزب جمهوری‌خواه برای خود دست و پا کنند. به‌طوری‌که امروز بنا به گفته روشنفکران آمریکا –از جمله برنی ساندرز، سناتور چپ‌گرای کنگره– یک درصد از مردم آمریکا که ۹۹ درصد ثروت آمریکا را در جیب خود دارند و وال‌استریت را پایگاه خود قرار داده‌اند، نەتتها حزب جمهوری‌خواه را قبضه کرده‌اند بلکه سیاست اقتصادی جهان را به دلخواه خود تعیین می‌کنند. در میان این امواج متلاطم، رادیکال‌ترین و ناسیونالیست‌ترین گروه که «نومحافظه‌کاران» یا «نئونکان‌ها» خوانده می‌شوند، از هیچ تلاشی برای افزایش توانمندی و دست‌وپیچە مردم‌کردن با اقتصادهای جهان‌ایا ندارند. این گروه نقش مؤثری در انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا ایفا کرده‌اند. در اینجا نیازی نیست که به دسیسه‌ها و شیاعیات دخالت روسیه در انتخابات آمریکا اشاره شود؛ زیرا از هدف این یادداشت دور است.
۳- رویداد جالب‌توجهی که پس از انتخابات سال پیش در آمریکا اتفاق افتاده، این است که با همه تلاشی که از سوی محافظه‌کاران و نئونکان‌ها برای بردن ترامپ به کاخ سفید صورت گرفت، این گروه‌ها به‌شدت از کار خود پشیمان هستند.

یادداشت

باز هم پزشکان؟

جدیدی پیش آمده است که سیاست جدیدی را می‌طلبد. اینکه ترافیک مناطق مرکزی تهران اکنون نیز وضع مناسبی ندارد، برای همه روشن است. علاوه بر این، آلودگی هوا از مشکلاتی است که چند سال است به‌شدت تهران را آزار می‌دهد. به نظر می‌رسید سیاست‌گذاران برای حل این دو مشکل نیاز به تغییر سیاست را لازم دیده باشند. زمزمه تغییر سیاست ادامه داشت، ولی ابعاد آن روشن نبود. در این میان، دوره شهرداری شهردار جدید دولتی مستعجل بود که با استعفاي شهردار به پایان رسید. این مسئله به ابهامات افزود؛ به نحوی که اکنون در نیمه دوم اولین ماه سال ۹۷ هنوز سیاست‌های طرح ترافیک کاملا روشن نیست، ولی آنچه در افق هویدا شده، این است که بیشتر افراد می‌توانند با پرداخت مالیاتی روزانه که بنا بر ساعت ورود و خروج متفاوت است، وارد محدوده شوند. درواقع سیاست‌گذار سعی کرده حقی به اغلب افراد در صورت پرداخت هزینه بدهد و در مقابل، مهم‌ترین اتفاق این است که امتیاز از گروه‌هایی که به نحوی خاص آرم می‌گرفتند، به‌ویژه پزشکان، گرفته شده است. اولین سؤال این است که آیا این تغییر سیاست مشکلات ترافیک تهران را حل می‌کند؟ اگر همه بتوانند با پرداخت مبلغی به محدوده بیایند، این ترافیک مناطق مرکزی تهران کمتر می‌شود؟ آیا با این سیاست آلودگی کاهش می‌یابد؟ آیا آلودگی و ترافیک عمدتاً متعلق به پزشکان بود که معمولاً در اولین ساعات کاری به محل بیمارستان می‌روند و در ساعات آخر از محدوده خارج می‌شوند و مشخصاً در داخل محدوده رفت‌وآمد دیگری ندارند؟ مشخص است جواب همه این سؤالات خیر است. سیاست‌گذاران ممکن است بگویند ما نگفتیم هر تعداد افراد می‌خواهند با پرداخت هزینه وارد شوند، بلکه سقفی برای این مجوز در نظر گرفته‌ایم. در این صورت سؤال این است که آیا ضرورتی که از قبل برای حضور پزشکان در محل کار خود با خبرنگاران در رسانه‌ها شکل گرفت و در آن پزشکان با هجوم تبلیغاتی شدید مواجه شدند. هر مشکلی که پیش می‌آمد، اول باید بررسی می‌شد که آیا پزشکان مقصر هستند یا خیر؟ ولی حتی در این جز نیز کسی از اینکه به پزشکان شاغل در منطقه طرح آرم ترافیک داده می‌شود انتقاد نمی‌کرد. این امتیاز نه‌چندان ارزان آن قدر بیبیهی به نظر می‌رسید که دلیلی برای انتقاد از آن نبود. از سال قبل و با آمدن شورای شهر جدید و انتصاب شهردار جدید، زمزمه تغییر سیاست‌های آرم ترافیک نیز شنیده شد. زمانی که سیاسی عوض می‌شود، دو دلیل می‌تواند داشته باشد؛ با سیاست قبلی در حل مشکلات ناتوان بوده یا مشکلات

ادامه در صفحه ۶

گفت‌وگوبا استاد ایرانی دانشگاه هاروارد

رداعای تن‌پروری یارانہ‌بگیران

گروه اقتصاد: «دوست ندارم غر بزنم؛ من بدم می‌آید که همه فقط بگویند باید این‌طور بشود و باید آن‌طور بشود؛ این رفتار بچه‌گانه است؛ مخصوصاً وقتی یک نفر خارج از کشور باشد و درباره وضعیت ایران سخن بگوید». این قسمتی…

- صفحه ۸

سال پانزدهم • شماره ۳۱۱۸ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

فرصت را از دست ندهیم

سیدعلی خرم . استاد حقوق بین‌الملل



در دنیای روابط بین‌الملل، اصل بر «برداشت» جامعه بین‌المللی از یک حادثه است نه اینکه آیا واقعیت دارد یا خیر و نه اینکه آیا حق است یا ناحق. اگر برداشت جامعه بین‌المللی و افکار عمومی جهانی حکایت از مظلومیت راهپیمایی فلسطینی‌ها برای عبور از مرزهای اشغالی داشته باشد، یک خروار استدلال و قسم اسرائیل راه به جایی نمی‌برد و اگر برعکس به‌کارگیری سلاح شیمیایی در صحنه‌های نبرد ارتش سوریه برای جهانیان جا افتاد، دیگر مهم نیست مخالفان اسد این سلاح را به کار برده باشند یا خیر و به حساب دولت سوریه و حکومت آن گذاشته می‌شود. بنابراین برای اینکه ایران از حادثه‌ای در سطح جهانی ضربه نخورد، باید مانع شکل‌گیری افکار جهانی شامل افکار عمومی ملت‌ها و نظر کشورها به نحوی شود که با وجود محق‌بودن ایران، حکم بر ناحق‌بودن بدهند. همین سناریو در دوران جورج بوش پسر، علیه صدام شکل گرفت. با اینکه صدام خود یک جنایتکار جنگی و ناقض حقوق بشر و حقوق اقوام شامل شیعیان و کردها بود ولی دستگاه سیاست‌چرخانی و تبلیغاتی آمریکا و متحدانش چنان عمل کردند که چشم و گوش جهانیان را از اینکه صدام سلاح‌های هسته‌ای تولید کرده و آماده به‌کارگیری است، پر کردند؛ اما پس از سقوط صدام مشخص شد جورج بوش و تونی بلر دروغ بزرگی به مردم جهان گفته‌اند ولی دیگر کار از کار گذشته بود. اکنون سناریوی مشابهی درباره ایران در حال شکل‌گیری است و ایران را به حملات سایبری علیه دانشگاه‌های آمریکا و جهان، حمایت لجستیکی از طالبان، ارسال موشک به یمن، توسعه غیرمجاز صنعت موشکی، حمایت از گروه‌های تروریستی در خاورمیانه و دهه‌ها اتهام دیگر متهم می‌کند که در راه است و به‌زودی اعلام می‌شود. متأسفانه عده‌ای در داخل از این بزرگ‌نمایی‌ها بسیار لذت می‌برند و با گفته‌های ناپخته خود، اتهامات را برای جمهوری اسلامی می‌خرند. بعضاً همین عده درصد مسدودکردن راه‌های دیپلماسی ایران با کشورهای جهان هستند. غافل از اینکه توطئه بزرگی علیه ایران در سطح جهان و منطقه در حال شکل‌گیری است. با تندترنشدن مواضع دونالد ترامپ و ایجاد دوجنگ عراق در کابینه و تیم کاخ سفید به‌نفع این تندروی، شاهد حضور چهره‌هایی چون جان بولتون هستیم که در آمریکا و در میان دولتمردان و صاحب‌نظران سیاسی این کشور نیز به نامعقول‌بودن تفکر سیاسی مشهور هستند. جان بولتون در زمان ریاست‌جمهوری «بوش پسر» نیز از طرفداران جنگ علیه عراق بود و مواضع تند او باعث شد در مجلس سنا به عنوان سفیر در سازمان ملل متحد رای نیاورد. جان بولتون عقیده داشت به جای عراق باید ابتدا به ایران حمله کرد و مرتب مانند مک کین، سناتور جمهوری‌خواه در هر سخنرانی و گردهمایی سیاسی، شعار «بمب ایران، بمب ایران» سرمی‌داد. جان بولتون راه افراط را در حدی پیش گرفت که دوسال قبل در گردهمایی سازمان منافقین در پاریس به همراه مقامات عربستانی حضور یافت و در ازای دریافت چندصد هزار دلار یک سخنرانی آتشین و ضدجمهوری اسلامی ایراد کرد که در آن سرنگونی حکومت تهران و برگزاری جشن پیروزی در ایران در سال ۲۰۱۸ را وعده داد. این رفتار مورد تقیح دولت وقت آمریکا قرار گرفت. بنابراین جمهوری اسلامی با دولتی در آمریکا طرف است که مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور و وظیفه هماهنگ‌کردن سیاست‌های امنیتی و سیاست خارجی را برعهده دارد، جان بولتون ضدایرانی شده است. یعنی بولتون تندرو باید نظرات افراطی و ضدایرانی خود را تودیس کرده، طرح‌ها و برنامه‌های سی‌آی‌ای دربراه اقدامات ضدایرانی را شنیده و با طرح‌ها و سیاست‌های وزارت امور خارجه ملایک پومپئو که خود یک ضدایرانی دیگر است ترکیب کرده و از آن سیاست آتشین استخراج کند که باب طبع دونالد ترامپ ماجراجو قرار گیرد. اگر نقش مخرب نیکی هیلی، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد و نقش بسیار مؤثر ولی خاموش کوشنر، داماد ترامپ و بزرگ‌ترین لابی اسرائیل نزد رئیس‌جمهور آمریکا در همه به این مجموعه اضافه کنیم، اعداد و ارقام وحشتناکی خواهد شد. اما جهان، علامت تغییرات در کابینه نشدند و تفکر ندروها را به خوبی دریافت کرده است. چین به یاری کره‌شمالی رفت و اعلام کرد آماده دیدار با دونالد ترامپ و توافق روی خلع سلاح شبه‌جزیره کره هستند. اگرچه حقیقتی در کار نباشد، اما با همین اعلام آمادگی، تنش و درگیری جای خود را به میز مذاکره و تلاش دیپلماتیک داد که چینی‌ها به آن تسلط دارند.

ادامه در صفحه ۴